~~Prologus~~

**Eiusdem reuerendissimi patris domini Hugonis
Cardinalis: Prologi sancti Hieronymi in die
remia prophetarum Expositio.**

H *Jeremias p
b pheta t̄c.* **P**remittit autē hieronym⁹ hunc lib̄o prologū: dirigēs sermonē ad paulam et eustochiū: quaz p̄cibus hunc lib̄u trāstu lit de hebreo ī latinū. **E**t diuidit in sex partes. In p̄ma cōparat hieremias alijs p̄phis ostēdēs eū q̄busdā in sermonis eloquētia in seriorē: sed sensib⁹ parē. In secūda ostēdit vnde rusticitas eloquētia ei acciderit. s. a loco nativitatis sue: ibi: Porro simplicitas. In tertia ostēdit triplicē p̄minētib⁹ remie respectu aliorū p̄phaz. s. in genere: in virginitate: in uterina sacrificatiōe: ibi: Sa cerdos ex sacerdo tib⁹. In quarta ostēdit q̄ etate et quo tpe incepit p̄phare: ibi: Hic vaticinari. In quinta dīc q̄ vīsiōes hui⁹ lib̄ai q̄ apud grecos et latinos erat cōfusus: ad rectum ordinem reduxit: ibi: Preterea ordinē vīsionū. In sexta suis emulīs respondeat: qui eū in singulis opib⁹ suis corodebat: ibi: Pro his oib⁹. Dicū ḡ: Hieremias p̄phā: cui. i. cur operi: b Hic p̄log⁹. ponit: c Quibusdā alijs q̄sī nō oib⁹. Amos em̄ vīllīc fuit et vellīcas sycomoros. d Rusticior: q̄ i verbor̄ ornatu mīn⁹ elegās videſ. e Sed sensib⁹ par ē. i. sentētis par q̄tū ad veritatē et auctoritatē: et q̄ ad imutabilitatē: et q̄ ad seculos intellect⁹. i. mysticos: nō quo ad p̄mos: cū quidā sint alijs difficultiores. Probat autē q̄ sensib⁹ sit par: qz. s. sentētis p̄phetis hui⁹. f Eodē sp̄su inspiratē edite sūt quo et alioꝝ. illi qz eodē sp̄u inspiratē v̄l reuelatē. g Prophetauerit quo alijs. h Porro simplicitas eloquij: q̄. s. minus elegās videſ quibusdā alijs in verbor̄ ornatu vel dictamīe. i A loco t̄c. i. p̄fuetudine loquēdi: et mō q̄ erat in loco illo ubi natus ē: Sicut illi q̄ nati sūt i aliquid partib⁹ acutiores sunt in illa loquela: q̄ illi qui alibi nati sunt: vt gallici metēsibus: et illis qui nati sunt circa rhodanū velleodis. k Anathotiseg. i. de anathot natus. l Qui. i. que anathot et qui loc⁹ vt fiat relatio ad intellectū: m Cliculus. i. parua villa. l Qui est vīcq̄ bodie: manēs: n Ab hies rolymis. i. a hierem. o Tribus milib⁹. i. p̄ spacū triū milioroz. Ipse hieremias dico: p Sacerdos: et i b maior alijs. Et hec est p̄ma eius dignitas. q Ex sacerdotib⁹. i. de genere sacerdotū nat⁹. r Et in matris vtero sanctificat⁹. i. ab originali peccato mūdat⁹. Et hec secūda eius dignitas fuit. t Euāgelicū. i. seipsum: s Clergū nitate sua. i. p̄sā virginitatē. In hoc em̄ q̄ vīgo fuit: lib̄ le ge euāgelicā vitā durst: cū tñ lex virginitatē improbare magis videſ. v Cirū christi ecclie dedicat̄s. i. significat̄s plati ecclie vīru. i. qui est ei⁹ vīr. i. ostēdens q̄ debet esse cōtinēs: sicut ipse fuit vīrgo: q̄ exēplo suo ostēdens quales debent esse plati ecclie. Eis em̄ dicīs Lue. xij. e. Sint lumbrīcī p̄cīcti t̄c. x Hic vaticinari. i. p̄phare: y Puer: ecce q̄ etate incepit p̄phare: q̄ in puericia. z Et captiuitatē vībis. i. hierem. a Atq̄ iudee terre duar̄ tribuū.

Hieronymi

b M̄d̄ solū spū. i. nō solū spūali reuelatiōe sic & alij pphe:
c oīz & oīlīs carnis. i. corporis sicut' ē. Quare autem dice
ret tm̄ iudice & nō tōn̄ isrl̄ subdit: d̄ **V**a decc̄ tribus
isrl̄ assyrii in medos trāstulerāt. i. in captiuitatē i terra
medoꝝ; de quaꝝ captiuitate isrl̄ nō ppberaut. De hoc iū

trib⁹ israel assyri⁹ in medos
e transtulerat: iam terras earū
e + colonię gentiū possidebat.
¶ Unde in iuda tñ et in benia-
b mun pphauit: et ciuitatis sue
b rūnas qdrūplici planxit al-
m phabeto: quod nōs mēsure
metri versibusq; reddidim⁹.
¶ Præterea ordinem visionū
o qui apud grecos et latinos
p oīno cōfusus est: ad pristinā
q fidē correxim⁹. Librū aut̄ ba-
r ruch notari⁹ ei⁹ / q apud he-
br̄eos nec legit nec babet q-
t emisim⁹. Pr̄d̄ his oib⁹ māle-
v dicta ab emulis qstolantes:
q qib⁹ mē necesse est q singu-
la opuscula respōdere. Et b
p atior: qr v̄ds cogitis. Cetē-
rū ad cōpēdiū mali recti⁹ fue-

sib⁹ distincte sunt: ita q singulis tribus versib⁹ una littera alphabeti fin ordinē pmittitur: et fin ordinē litterar⁹ alphabeti sūt ibi tot versus/ ut alphabeti singule littere quatuor: vicib⁹ repetuntur. Sunt aut̄ ille lamentatiōes sc̄pt̄ apud hebreos metrice: apud nos aut̄ psalme: et quot erat versus metrici i hebreo: tot s̄t v̄sus psalci. i. parue clausule i latino. **¶** nos i. versus distinctos p alphabetū: ut dictū est: quater repetitū in translatiōe nostra: in **¶** **M**ensurę metri versus usq redidimus. i. transstulim⁹ v̄sus habentes quasi mensurā metrō. **¶** **A**mensurę t̄c. q. d. tot erant versus in hebreo in lamentatiōibus ut quater iteraref alphabetum: qd nos in translatiōe nostra reddidimus numero versū: ut quater erant versus metrici in hebreo: tot sint in latino psalci. Lamentatiōes em̄ in hebreo scripte sunt metricae. in **¶** **P**reterea ordinē visionū hui⁹ libet: o **¶** **Q**ui apud grecos et latinos oīno cōfusus est: qz nō erant ordinatē v̄siones ante translationē hieronymi: fin qd facte erant: sed oīno confuse: p **¶** **A**d pristinā fidē corremus. i. ad fidē hebraicē veritatis/ que antiquior est alijs. Prūs est em̄ in hebreo scriptus liber iste: qz hebraica veritas ē origo omnīū trāslatiōnū. q **¶** **L**ibrū autē baruch notarij eius. Hoc dicit: qz tempore suo simul legebant baruch et hieremias q̄s liber vn⁹. **¶** **Q**ui apud hebreos nec legē nechabet: vn⁹ legebat ille in hieremia: s **¶** **P**retermittim⁹: qz nō est de illo fin veritatē. t **¶** **D**ro his omnib⁹ que facio ad processus vestras. s. pro translatione libri et ordinatiōe visionum. v **¶** **M**aledicta ab emulsijs. i. ab inuidis et detractoib⁹: f **¶** **D**estolantes/ non desiderantes reddi: sed certi creduntur: sicut latro iudicatus expectat suspendum ab hora in horā. y **¶** **Q**uib⁹ inuidis: z **¶** **N**e necesse est q singula opuscula. i. translatiōes respōdere: saltē ppter eorum correctionē: ut sic saltē corrigant. a **¶** **E**t hoc patior. s. maledicta et detractiōes: b **¶** **Q**uia vos cogitis me trāsferre o paula. Hec erat quedā venerabilis marrona romana: Et eustochiū q̄ erat v̄go filia ipsi⁹: ad quā petitionē hūc libri et mīlos alios trāstulit hieronym⁹. c **¶** **C**eterū rbi vos cogitis: d **¶** **A**d cōpendiū malij. i. ad v̄standū malū eoz vt nou haberet vnde posseū detrahere: e **¶** **R**ecū sucrat ad